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Geachte heer Geelen en mevrouw Leers-Poelmans,

Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 48 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
a. Kan het college uiteenzetten welke voorzieningen in de Wmo 2015 onder de algemene voorzieningen vallen en
b. welke onder individuele voorzieningen?
c. Enwat zijn de voornemens voor 20167 Is het college voornemens om in 2016 voorzieningen die nu kunnen worden aangemerkt als individuele voorziening een algemene voorziening te laten zijn?

Antwoord 1:

Maatschappelijke ondersteuning van onze inwoners kan plaatsvinden met inzet van twee soorten voorzieningen: ‘algemene voorzieningen' en ‘maatwerkvoorzieningen'. Deze voorzieningen worden toegelicht onder 1a en 1b.

1a. Algemene voorzieningen Wmo

Kenmerkend voor een algemene voorziening is dat het gaat om in beginsel vrij toegankelijke diensten, activiteiten of zaken, gericht op zelfredzaamheid, participatie, beschermd wonen of opvang. De diensten, activiteiten of zaken die — zonder indicatiestelling - worden aangeboden als algemene voorziening, kunnen toegankelijk zijn voor specifieke groepen of soms ook voor alle ingezetenen van de gemeente.

Voorbeelden zijn (zonder volledig te kunnen zijn): verenigingen, sociaal-culturele instellingen, gemeenschaps-/sportaccommodaties, welzijnswerk, clubs, (kinder)boerderij, activiteiten buurtcentra, buurtplatforms, klussendienst, scootmobiel-uitleenpunt, een was- en strijkservice, maaltijdvoorziening/eetpunt, sociaal vervoer, informele buurtzorg, opvang voor dak- en thuislozen die vitsluitend bestaat uit slapen en eten zonder verdere ondersteuning, openbaar vervoer, etc.

1b. Maatwerkvoorziening Wmo

Een maatwerkvoorziening is specifiek en op maat erop gericht een individu te ondersteunen bij zijn zelfredzaamheid of participatie of hem beschermd wonen of opvang te bieden. Allereerst wordt echter beoordeeld wat de persoon zelf nog kan, bijvoorbeeld door gebruik te maken van zijn sociale netwerk of een algemene voorziening. De maatwerkvoorziening is hiermee nadrukkelijk een vangnet.
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Voorbeelden van maatwerkvoorzieningen Wmo zijn: hulp bij het huishouden, woonvoorzieningen, vervoersvoorziening (zoals Regiotaxi), hulpmiddelen, individuele begeleiding, dagbesteding, kortdurend verblijf (respijtzorg), beschermd wonen, maatschappelijke opvang. Deze lijst is niet uitputtend omdat het proces van het bieden van maatwerk er uiteindelijk toe kan leiden dat een voorziening wordt toegekend die niet in deze opsomming staat.

1 ¢. wat ziin de voornemens voor 20167? Is het college voornemens om in 2016 voorzieningen die nu kunnen worden aangemerkt als individuele voorziening een algemene voorziening te laten zijn?

De gemeenteraad heeft de beleidskeuze ten aanzien van algemene voorzieningen op grond van de Wmo 2015 vastgelegd in het beleidsplan Wmo'.

Ter uitvoering van bovengenoemd beleidsplan heeft het college inmiddels het initiatief genomen om scootmobiel-uitleenpunten op te zetten als algemene voorziening, waarmee het beroep op individueel toegekende scootmobielen wordt teruggebracht. Hiervoor is geen indicatie benodigd en geldt geen eigen bijdrage. Andere initiatieven die de gemeente in haar begroting voor 2016 heeft vastgelegd betreft het opzetten van dagbesteding/begeleiding als algemene voorziening in de buurt.
Op dit viak wordt momenteel samengewerkt met 0.a. Boerderij Daalhoeve, Athos Eet-Maakt-Doet en The Masters Maastricht. De UM zal dit proces middels een uitgebreid onderzoek begeleiden.

Daarnaast stimuleren wij onze inwoners om zelf initiatief te nemen om algemene voorzieningen op te richten, al dan niet geholpen door de gemeente (0.a. via sociaal investeringsfonds Sociaal Domein, subsidiebeleid vrijwilligers).

Vraag 2:
Worden voor de algemene voorzieningen eigen bijdrages gevraagd?

Antwoord 2:

Nee. Uiteraard kan het wel voorkomen dat iemand kosten maakt als hij gebruik maakt van een algemene voorziening. lemand die bijvoorbeeld gebruik maakt van het openbaar vervoer moet zelf de reiskosten betalen. En iemand die deelneemt aan een zorgkroeg of eetpunt, zal ook kosten voor zijn consumpties maken. Dit zijn echter kosten die algemeen gebruikelijk zijn en deze kunnen zodoende niet gezien worden als (eigen) bijdragen Wmo.

Vraag 3:
Zo ja, hoe worden die berekend of hoe komen die tot stand? Indien het college daarvoor beleidsregels heeft vastgesteld, wilt u deze dan per ommegaande aan de gemeenteraad sturen?

Antwoord 3:
Zie antwoord bij vraag 2

* Addendum bij het Beleidsplan Wmo “Meer voor elkaar' 2012-2015 gemeente Maastricht; pag. 11. Hierin is bepaald dat - waar mogelijk - al een beweging op de verantwoordelijkheidsladder van zware naar lichtere vormen van passende ondersteuning gemaakt wordt, waarbij alternatieve, met name algemene arrangementen ingezet worden. Dit past ook in de werkwijze van ‘de Kanteling’, die eveneens door uw raad wordt onderschreven in genoemd beleidspian.
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Vraag 4:

Houdt het college daarbij rekening met de maximale bijdrage voor maatwerkvoorzieningen, zo ja hoe? Zo nee, waarom niet? Indien u daar geen rekening mee houdt hoe voorkomt het college dan stapeling van eigen bijdragen voor met name de middeninkomens?

Antwoord 4.
Nee. Zoals bij het antwoord op vraag 2 aangeven, worden geen bijdragen voor algemene voorzieningen in rekening gebracht.

Vraag 5:

Indien uit het antwoord op vraag 1 blijkt dat maatwerkvoorzieningen in 2016 omgezet worden naar algemene voorzieningen wordt hier dan in 2016 een bijdrage voor gevraagd? Zo ja hoe wordt die berekend?

Antwoord 5:
Dit is niet van toepassing. Noch het college noch de raad heeft op dit moment besloten om een maatwerkvoorziening van welke aard dan ook om te zetten naar een algemene voorziening.

Afsluitend

In uw inleiding refereert u naar de weggevallen Wtcg-korting van 33% op de eigen bijdragefacturen Wmo, met als gevolg een hogere eigen bijdrage. Ik kan u hierin geruststellen. Het college van Maastricht heeft reeds in 2014 besloten om de weggevallen Wtcg-korting zo goed als mogelijk te ‘repareren’ in de eigen bijdrage-systematiek. Dit heeft als effect dat de eigen bijdrage Wmo in Maastricht lager is dan in verreweg de meeste andere gemeenten in Nederland.

Daarnaast stelt het college op korte termijn een nieuwe regeling vast voor personen met meerkosten als gevolg van chronische ziekte of beperking. Huishoudens met een Wmo-maatwerkvoorziening én een aanvullende zorgverzekering ontvangen dan een (forfaitaire) tegemoetkoming.

Met vriendelijke groet

Jack Gerats,
Wethouder Wmo, Welzijn, Buurten, Burgerparticipatie en Vergunningen.
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